Nº 247, segunda-feira, 22 de dezembro de 201460 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014122200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 757, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar RAFAEL NAGIME BARROS AGUIAR para subs-
tituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Luiz
Fux, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 759, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANA CLAUDIA CHAGAS ESTELLITA LINS,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Psicologia, para subs-
tituir a Coordenadora de Educação e Desenvolvimento, Nível CJ-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas, no período de 7.1 a 18.1.2015.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 773, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
considerando o disposto no Procedimento Administrativo nº
36.397/2014, resolve:

Conceder, a partir de 6 de dezembro de 2014, pensão vi-
talícia a Maria Apparecida Moreira Silva, viúva do ex-servidor apo-
sentado JOÃO MANOEL DA SILVA, no percentual de 100% (cem
por cento), nos termos do artigo 40, § 2º e § 7º, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº
20, de 15 de dezembro de 1998, e nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com os artigos 2º, inciso I, e 15 da Lei nº 10.887, de 18
de junho de 2004, artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11 dezembro de 1990.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1.280, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa MARCIA YAMAGUTI UCHIDA, matrícula
S042646, para substituir o Chefe da Seção de Apoio a Julgamentos,
código FC-6, da Coordenadoria da Quinta Turma, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 1.287, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa LENITA DA SILVEIRA CHAVES, matrí-
cula S013930, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento e
Publicação, código FC-6, da Coordenadoria da Segunda Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares e na vacância da função de con-
fiança.

Art. 2º Revoga a designação de LUIZ DE SOUZA, matrícula
S020294, objeto da Portaria GDG n. 437 de 16 de junho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União do dia 20 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 1.290, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa JAIME ABREU SANTANA, matrícula
S059425, para substituir o Chefe da Seção de Mídias Interativas,
código FC-6, da Coordenadoria de Multimeios, da Secretaria de Co-
municação Social, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 732, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e tendo em vista a decisão proferida pela Quarta Vara
Cível da Seção judiciária do Distrito Federal, nos autos do Processo
1000742-37.2014.4.01.3400, e no que consta do Processo STJ n.
67/2014,resolve:

Concede, com efeito a partir de 16 de dezembro de 2014,
pensão temporária a Carlos Alberto Berrondo Vieira, dependente eco-
nômico de Carlos Alberto Berrondo, matrícula S004345, com fun-
damento no art. 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003,
e nos arts. 2º, I, e 15 da Lei n. 10.887, de 18 de junho de 2004,
alterada pela Lei n. 11.784, de 22 de setembro de 2008, combinados
com os arts. 217, II, d, e 218 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 738, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 5637/2013,resolve:

Art. 1º Declara vago, com efeitos a partir de 10 de dezembro
de 2014, o cargo de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado
- Taquigrafia, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pela
servidora HELENA MEDEIROS DE LUCENA, em decorrência de
sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. Francisco Falcão

PORTARIA Nº 739, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6 de março de 2012, e na Resolução STJ n.
9 de 15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ
n. 10303/2014, resolve:

Art. 1º Redistribui um cargo efetivo vago de Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal,
em reciprocidade com o cargo de mesma denominação do quadro de
pessoal do Conselho da Justiça Federal ocupado pelo servidor SIL-
VIO FERREIRA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria GDG n. 914 de 17 de outubro de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União no dia 22 subsequente, seção 2,
página 58, de forma que,

onde se lê "Designa a servidora para a função de confiança
de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria da Segunda Seção,
da Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa
de Gisele de Lima Benvegnu.",

leia-se "Designa a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria da Segunda Seção, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da Resolução n.
19 de 13 de outubro de 2014".

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA Nº 499, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2015, a cessão do
servidor LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula 176, do Quadro
de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para continuar exercendo
função comissionada no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Min.FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 535, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais e considerando a decisão do
Colegiado na sessão realizada em 17 de novembro de 2014, re-
solve:

Art. 1º Instituir comissão para elaborar estudos a fim de
viabilizar a criação de dois tribunais regionais federais, sendo um no
Estado de Minas Gerais e o outro no Estado do Amazonas, este em
razão da distância geográfica.

Art. 2º A comissão será composta pelos Conselheiros Laurita
Vaz, Vice-Presidente do Conselho da Justiça Federal, que a presidirá;
Humberto Martins, Corregedor-Geral da Justiça Federal; Maria The-
reza de Assis Moura e Herman Benjamin, Membros Efetivos do
Conselho da Justiça Federal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIN. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 556, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR o servidor JOSÉ GUTEMBERG MOURA LU-
CENA, matrícula 781, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do
Conselho da Justiça Federal, da Função Comissionada de Chefe de
Seção, Código FC-6, da Seção de Serviços Gerais da Coordenadoria
de Serviços Gerais e Comunicação da Subsecretaria de Manutenção e
Serviços Gráficos da Secretaria de Administração.

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE FAGUNDES, ma-
trícula 282, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do Conselho da
Justiça Federal, para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Seção, Código FC-6, da Seção de Serviços Gerais da Coordenadoria
de Serviços Gerais e Comunicação da Subsecretaria de Manutenção e
Serviços Gráficos da Secretaria de Administração.

Min.FRANCISCO FALCÃO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 681, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, ILMA ISABELLE DOS SANTOS VIEI-
RA REGIS, código 56570, do cargo em comissão de Assessora do
Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen, Nível CJ-3, com efeitos a
contar de 7 de janeiro de 2015.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 682, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ROCHELLE NOGUEIRA ALVES DE
MELO, código 39794, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador de Ju-
risprudência, Nível CJ-2, no período de 19 a 23 de janeiro de
2015.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 683, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JOANAS HENRIQUE ZALEWSKI, có-
digo 50530, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Análise de Sistemas, para substituir o titular do cargo em
comissão de Assessor-Chefe de Planejamento e Projetos, Nível CJ-1,
no dia 23 de janeiro de 2015.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 764, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 25, de
2/12/2014, da Assessoria de Gestão Estratégica, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARCIA VALERIA SILVA DE
MOURA, código 45503, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Assessoria de Gestão Estratégica.

2 - Dispensar a servidora CLERIA ELVINA COSTA MO-
REIRA, código 40140, Analista Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Especialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Presidência.

3 - Designar a servidora CLERIA ELVINA COSTA MO-
REIRA, código 40140, Analista Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Assessoria de Gestão Estratégica, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Márcia Valéria Silva de Moura.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

jussara.faria
Retângulo